xvij. Ex eo muneribus duobus quinariae. xxvi. lacubus uigintiquinque
quinariae. lxi. operibus publicis sexdecim quinariae. Mccccxxx. in qui-
bus per se Euripo cui ipsa nomen dedit quinariae. cccbx. Alsi etinæ qui-
nariae. ccccxcij. Hæc tota extra urbem consumitur nomine Cæsaris qui-
nariae. ccccluij. priuatis quinariae. cxxxxvij. Claudia & Anio nouus ex
tra urbem proprio quoq; riuo erogabatur, intra urbem confundeba-
tur, & Claudia quidem extra urbem nomine Cæsaris dabat quinariae
ccxvij. priuatis quinarias. ccccxxxix. Anio nouus nomine Cæsaris
dcccxxvij. Reliquæ utriusq; quinariae. MMMccccxcvij. intra urbem
diuidebantur per regiones urbis. xiiij. in castella. xcij. ex quibus nomi-
ne Cæsaris quinariae. Mdcccxxv. priuatis quinariae. Mlxxvij. usibus pu-
blicis quinariae. Mxij. ex eo castris nouem quinariae. cxlix. operibus pu-
blicis decimocto quinariae. ccix. muneribus duodecim quinariae cvij.
lacubus centumuigintisex quinariae. ccccxxvij.

HAE C copia aquarum ad Nervam Imperatorem usq; computata
ta ad hunc modum descriebatur, nunc prouidentia diligentissi-
mi Principis, quicquid aut fraudibus aquariorum intercipiebatur, aut
inertia peruertebat, quasi noua inuentione fontium accreuit, ac prope
publicata ubertas est, tum & sedula deinde partitione distributa, ut re-
gionibus quibus singulæ seruiebât aquæ plures darentur tanquam Cœ-
lio & Auëtino, in quos sola Claudia per arcus Neronianos ducebatur.
Quo siebat, ut quoties defectio aliqua interuenisset, celeberrimi colles
fitirent, quibus nunc plures aquæ, & in primis Martia reddita amplio-
ra opere à Cœlio in Auentinum usq; perducitur, atq; etiam omni parte
urbis lacus tam noui quam ueteres plerique binos salientes diuersarum
aquaerum acceperunt, ut si casus alterutram impeditisset, altera suffici-
ente nō destitueretur usus. Sentit hanc curâ Imperatoris piissimi Ner-
ue Principis sui Regiva et domina orbis indies, que terrarum dea con-
sistit, cui par nihil, & nihil secundum, & magis sentiet salubritas eius-
dem æternæ urbis, aucto castellarum, operum, munierum, & lacuum
numero, nec minus ad priuatos commodum quod ex incremento benefi-
ciorum eius diffunditur. Illi quoq; qui timidi illicitam aquam ducebant,
securi nunc ex beneficijs fruuntur. Ne pereentes quidem aquæ ociose

SEXTI IVLII FRONTINI DE

sunt, nam immundicarum facies, & impurior spiritus, & cause gravioris cceli, quibus apud ueteres urbis infamis aer fuit sunt remote. Non preterit me deberi operi nouae erogationis ordinationem, sed haec cum incremento adiunxerimus, intelligi oportet non esse eam ponendam nisi cum consummata fuerit. Quid, quod nec hoc diligentie Principis, quam exactissimam ciuibus suis præstat, sufficit, parum præsidij ac uoluptatis nostris contulisse sese creditis, quod tantam copiam adjiciat, nisi eam syncerorem, lucundioremq; faciat? Operæ premium est iræ per singula, per que ille occurrendo uitiijs quorundam uniuersis adiecit utilitatem. Etenim quando ciuitas nostra uel cum exigui hynbres superuenerant non turbulentas, limosasq; aquas habuit et nec quia hoc uniuersis ab origine naturæ est, aut quia istud incommode sentire debeant quod capiuntur ex fontibus, in primis Martia & Claudia, ac reliqua, quarum splendor a capite integer, nihil aut minimum pluvia inquinatur, si putei extracti obiecti sunt. Aquæ Anionis minus permanent lypidae: Nam sumitur ex flumine, ac sepe etiam sereno turbantur, quoniam Anio quamvis purissimo defluens lacu, mobilibus tamen cedentibus ripis, aufert aliquid quo turbetur priusquam deueniat in rios, quod incommode non solum hybernis ac uernis, sed aestiuis hynbris sentit, quo tempore exit gravior aquarum synceritas. Ex iis igitur alter, id est Anio uetus cum plerisque libra sit inferior, incommode infra se tenet. Nouus autem Anio uitabat ceteras: nam cum editissimus ueniat, & in primis abundans, aliquando defectioni aliarum succurrit. Imperitia uero aquariorum, deducentium in alienos eum specus, frequentius quam explemento opus erat, etiam sufficientes aquas inquinabat, maxime Claudiam, que per multa milia passuum proprio ducta riuo, Romæ demum cum Anione permixta, in hoc tempus perdebat proprietatem, adeoque obuenientibus non succurrebat, ut plerique aque accerserentur per imprudentiam, non ut dignum erat aquis parientium Martiam, ita ut ipsam splendore & rigore gratissimam, balneis ac fullonicis, & relatu quoque sedis ministerijs deprehenderimus seruientem. Omnes ergo discerni placuit, tum singulas ita ordinari, ut in primis Martia potuit tota seruiret, & deinceps reliqua secunduum suam queq;

AQVAE DUCTIBVS ROM. LIB. II.

queq; qualitatem aptis usibus assignarentur, sicut Anio uetus pluribus ex caufis, quo interiore excipitur minus salubris, in hortorum rigatum, atq; in ipsis urbis fodditora exiret ministeria. Nec satis fuit principi nostro ceterarum restituisse copiam, sed etiam gratiam. Anio nis quoq; noui uita excludi posse uidit. Omissa enim flumine repeti ex lacu qui est super uillam Neronianam Sublacensem ubi lympidissima est, ius sit. Nam cum oriatur Anio supra Trebā angustam, seu quia per saxos montes decurrit, paucis circa ipsum oppidis obiacentibus cultis, seu quia lacus altitudine in quo excipitur uelut depuratur, imminetum quoq; nemorū opacitate in umbratus, frigidissimus simul ac splendissimus eo peruenit. Hæc tam fœlix proprietas aquæ omnibus dotibus & equatura Martiam, copia uero superatura, ueniet in locum deformatum illius ac turbidae. Nouum Imperatorem Cæsarem Neruam Traianum Augustum præscribente titulo. Sequitur ut indicemus quod ius ducenda sit aquæ, que uera cura ductuum sit habenda, quorum alterum ad cohibendas intra modum impetrati beneficij priuatios, alterum ad ipsorum ductuum pertinet tutelam, in quibus dum altius repetto leges de singulis, quas late quidem apud ueteres obseruatas inueni, earum æquitatem aquarum, prudentiamq; reticendam non censui. Apud antiquos omnis aqua in publicos usus erogabatur, legeq; cautum ita fuit, ne quis priuatus aliam ducat, quam quæ ex lacu humum accedit. Hæc enim uerba sunt eius legis, id est, quæ ex lacu abundauit, eam nos caducam uocamus: Et hæc ipsa Caduca non in aliud usum, quam in balnearum, aut fullonicorum dabatur, aqua. eratq; uerbalis statuta merces, que in publicū penderetur: aliquid et in domos Principum dabatur, concedentibus reliquis. Ad quem autem magistratum ius dandæ uendendæque aque pertinuerit, in ipsis legis uariatur. Interdum enim ab Aedilibus, interdum à Censoribus permisum inuenio, sed apparet quoties in Repub. erat ab illis potissimum Aque duperpetuum: cum iij non erant, Aedilium eam potestatem fuisse. Ex quo manifestum est, quanto potior cura maioribus communium utilitatum, penes quam priuatarum uoluptatum fuerit, cum ad usum publicum pertineant quos. ret etiam ea aqua, quam priuati ducebant. Tutelam autem singularum aquarum locari solitam inuenio possumq; quæ Redemptoribus necessitatem.

SEXTI IVLII FRONTINI DE

tatem certum numerum circa ductus extra urbem, & certum in urbe
seruorum opificum habendi, & quidem ita, ut nomina quoq; eorum,
quos habituri erant in ministerio, per quasq; regiones in tabulas publicas
deurrent, corumq; operum probandorum curam fuisse per Censores
aliquando & Aediles, interdum etiam Censoribus eam prouinciam obuenisse, ut apparet ex eo quod factum est. C. Liciano Cesula, &
M. Fabio Censoribus. Quantopere autem curae fuerit ne quis uolare
ductus, aquamue non concessam deriuare auderet, cum ex multisappa
rere potest, tum ex hoc, quod Circus Maximus ne diebus quidem ludo
rum Circensium, nisi Aedilium aut Censorum permisso irrigabatur,
quod durasse etiam postquam res ad curatores transiit sub Augusto
apud Atteum Capitonem legimus. Agri uero qui aqua publica contra
legem essent irrigati, publicabantur: Mancipa etiam, sicut ea que ad
uersus legem mulcta loco scisces dicebatur. In ijsdem legibus adiectum
est ita; ne quis aquam oletato dolo malo, ubi publice salit, si quis oleta
rit, sefertiorum x. milium mulcta esto. Oletato uidetur esse olidam fac
to, cuius rei causa Aediles curules iubebantur per uicos singulos ex iis
qui in uno quoq; uico habitarent prædiaue haberent, binos prescire,
quorum arbitratu aqua in publicum saliret. Primus. M. Agrippa post
ædilitatem quam gesit, consularis operum suorum & munerum uelui
perpetuus curator fuit, qui iam copia permittente descripsit, quid aqua
rum publicis operibus, quid lacubus, quid priuatis daretur. Habiuit
familiam propriam, aquarum que tueretur ductus, atq; castella & la
cus. Hanc Augustus hereditatem ab eo sibi reliquit publicauit. Post
eum Q. Aelio Tuberone, P. Fabio Maximo iterum C O S S. in re, que
usq; in id tempus quasi potestate acta certo iure egisset, Senatus consul
to acta sunt, ac lex promulgata. Augustus quoq; editio complexus es
quo iure uterentur, qui ex committariis Agrippæ aquas haberent, tota
re in sua beneficia translata. Modulos etiam, de quibus dictum est, con
stituit, & rei continende exercendaq; curatorem fecit Messalam Cor
uinum, cui adiutores dati Posthumius Sulpitius prætorius & L. Comi
nius Pedarius, insignia eis quasi magistratibus concessa, deq; eorum
officio Senatus consultum factum, quod infra scriptum est. S. C. quod